
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  101 DEL  11/05/2023

OGGETTO: ESERCIZIO  PROVVISORIO  2023  -  BILANCIO  2022-2024.  VARIAZIONE  DI
BILANCIO N. 1 (FINANZIAMENTI REGIONALI).

L'anno  2023 e questo giorno  11 del  mese di  maggio alle ore  12:50 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

·    che con deliberazione C.C. n. 15 del 04.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;

 
·     che con deliberazione C.C. n. 16 del 04.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo 
lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

 

·      che con deliberazione  G.C. n.  191 del  20.10.2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo  di 
Gestione per il triennio 2022/2024;

 

·      che con decreto del Ministro dell’Interno del 19 aprile 2023 è stato ulteriormente differito il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 al 31 maggio 2023, e di fatto 
ha autorizzato gli Enti locali  all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

 

·      che l’art. 175 comma 3 del D. Lgs. 267/20000 prevede che le variazioni al bilancio possono 
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

 

·      che l’art. 175 comma 4 prevede che “le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

 

·     che il  punto 8.11 del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  allegato  4.2, 
prevede  “Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  per  garantire  la  prosecuzione  o  l’avvio  di  
attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per 
l’ente, è consentito l’utilizzo delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione sulla base di  
una relazione documentata del dirigente competente……”;

 

·      che,  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  al  fine  di  garantire  l’avvio  o  la  prosecuzione  di 
attività  soggette  a  scadenza,  in  analogia  a  quanto  previsto  per  l’applicazione  di  avanzo 
vincolato del punto 8.11 del principio contabile allegato 4.2, previa relazione documentata del 
Responsabile, si ritiene sia possibile procedere con una variazione di bilancio ordinaria;

 

·     che a seguito di sopravvenuti finanziamenti regionali i Responsabili del Settore Affari Generali, 
del  Settore Servizi  Sociali  e del  Settore Urbanistica  Ambiente  e Attività  Produttive,  hanno 
avanzato urgente richiesta di modifica delle dotazioni finanziarie assegnate al fine di realizzare 
gli interventi programmati;

  la  necessità  di  adottare  le  variazioni  proposte  per  consentire  il  tempestivo 

Pag. 2 di 5



adeguamento del fabbisogno dei Servizi interessati ed il conseguente adempimento degli obblighi 
ad esso connessi;

Considerato che con le variazioni oggetto della presente variazione vengono mantenuti gli 
equilibri di bilancio;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Personale 
in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento;

Tenuti presenti:

·    il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art.175 comma 4; il D.Lgs. 118/2011 modificato 
dal D.Lgs. 126/2014;

·     l’art.  163 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni; allegato n. 4/2 al D.Lgs 
118/2011;

·     lo Statuto dell'Ente;
·     il Regolamento di Contabilità;
 

DELIBERA

per i motivi indicati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1)    di apportare  al Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, le 
variazioni indicate nell’allegato prospetto che possono essere così sintetizzate:

 

ESERCIZIO 2023

ENTRATA competenza

Variazioni in aumento 265.200,00

Variazioni in diminuzione 0,00

Totale 265.200,00

 

USCITA competenza

Variazioni in aumento 265.200,00

Variazioni in diminuzione 0,00

Totale 265.200,00

 

                                         ESERCIZIO 2024

Pag. 3 di 5



ENTRATA competenza

Variazioni in aumento 25.800,00

Variazioni in diminuzione 0,00

Totale 25.800,00

 

USCITA competenza

Variazioni in aumento 25.800,00

Variazioni in diminuzione 0,00

Totale 25.800,00

 

 

2)    di  allegare  al  presente  provvedimento  il  prospetto  delle  variazioni  perché  ne  formi  parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1);

 

3)    di procedere  alle  variazioni  di  Capitoli/Articoli  come risultanti  nell’Allegato n. 2,  che del 
presente fa parte integrante e sostanziale, assegnando le risorse ai Responsabili che ne hanno 
fatto richiesta;

4)    di dare atto che con la variazione di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di bilancio;
 

5)    di dare atto  che il presente Provvedimento dovrà essere ratificato dal Consiglio Comunale 
entro 60 giorni previa acquisizione del parere da parte dell'Organo di Revisione;

6)    di dare atto che la presente variazione sarà recepita nel bilancio di previsione 2023-2025 in 
fase di stesura;

7)   di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Pietro ROSAFIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/05/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


